

# OUEST CONSEILS

## EXPERTISE COMPTABLE & AUDIT

Dominique DENIEL                      Pierre-Yves LE CORRE   David TRIPON  
Frédérique DENIEL-HOSTIOU      Florent MICHEL  
Laëtitia GUILLEMOT                  Mikaël ROCUET  
Paul GUILLOU                              François RODRIGUEZ

Experts-Comptables  
Commissaires aux comptes

***LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE***

***1 rue de Kerbriant***

***29200 BREST***

---

***COMPTES ANNUELS AU 31/12/2022***  
***Exercice du***  
***01/01/2022 au 31/12/2022***

**www.ouestconseils.bzh** 

OUEST CONSEILS QUIMPER 3 allée François Bazin - CS 23023 - 29334 Quimper Cedex - Tél 02 98 90 00 29 - Email : contactquimper@ouestconseils.fr  
Ouest Conseils Audit - S.A. au capital de 1 257 400 € - R.C.S. QUIMPER 377 180 195 - Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional de Bretagne  
Société de commissariat aux comptes membre de la CRCC Ouest Atlantique

**BREST - QUIMPER - LORIENT - AURAY - VANNES - MUZILLAC**

Dossier N° 050002 en Euros.



LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

1 rue de Kerbriant

29200 BREST

## **COMPTES ANNUELS au 31/12/2022**

***OUEST CONSEILS AUDIT***

*3 Allée François Bazin*

*29334 QUIMPER CEDEX*

*02 98 90 00 29*

## COMPTE RENDU DES TRAVAUX EFFECTUES

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE  
1 rue de Kerbriant  
29200 BREST

relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	686 934 Euros
- Produits d'exploitation,	787 832 Euros
- Résultat net comptable,	(23 057) Euros

Fait à QUIMPER CEDEX  
Le 20/02/2023

MICHEL Florent  
Expert Comptable

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>Immobilisations incorporelles</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement	32 224	16 933	15 291	18 513
	Concessions, Brevets et droits similaires	3 899	3 899		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations corporelles</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques Matériel et outillage	72 985	53 116	19 869	29 929
	Autres immobilisations corporelles	93 750	89 219	4 531	4 066
	Immobilisations en cours				
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations financières (2)</b>					
Participations mises en équivalence					
Autres participations	1 500		1 500	1 500	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	478		478	478	
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 000		1 000	1 000	
<b>Total I</b>	205 836	163 166	42 670	55 487	
ACTIF CIRCULANT	Comptes de liaison <b>Total II</b>				
	<b>Stocks et en cours</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	1 150		1 150	1 725
	Avances et acomptes versés sur commandes	4 968		4 968	1 314
	<b>Créances (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	72 826		72 826	91 063
Autres créances	178 136		178 136	63 071	
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	368 560		368 560	463 836	
Charges constatées d'avance (3)	18 624		18 624	4 355	
<b>Total III</b>	644 264		644 264	625 365	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecart de conversion actif (VI)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	850 100	163 166	686 934	680 852	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2022 12	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2021 12
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		1 373
	Autres réserves		102 350
	Report à nouveau	128 524	
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	-23 057	24 801
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise :			
Apports			
Legs et donations			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	44 325	53 253	
Provisions réglementées			
Droit des propriétaires			
<b>Total I</b>	149 792	181 777	
	<b>Comptes de liaison</b>		
	<b>Total II</b>		
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	54 838	70 298
	Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>Total III</b>	54 838	70 298	
<b>DETTES (I)</b>	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	149 827	167 582
	Dettes fiscales et sociales	55 041	57 278
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	31 945	22 556
	Instruments de trésorerie		
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance	245 491	181 361
	<b>Total IV</b>	482 304	428 777
	Ecarts de conversion passif (V)		
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	686 934	680 852

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

236 813

247 416

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	121 905		816 235		-694 330	-85.06
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	554 387		333 868		220 519	66.05
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	55 744		50 161		5 584	11.13
Collectes	7 000		2 000		5 000	250.00
Cotisations	14 365		14 365			
Autres produits	34 431		15 486		18 945	122.34
<b>Total I</b>	<b>787 832</b>		<b>1 232 115</b>		<b>-444 283</b>	<b>-36.06</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises	61 383		47 209		14 174	30.02
Variation de stock (marchandises)	575		230		345	150.00
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	467 914		596 248		-128 335	-21.52
Impôts, taxes et versements assimilés	3 187		4 218		-1 031	-24.44
Salaires et traitements	137 843		145 839		-7 996	-5.48
Charges sociales	56 546		69 911		-13 365	-19.12
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	19 608		18 483		1 125	6.09
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	99 915		307 413		-207 498	-67.50
Autres charges (2)	346		5 659		-5 313	-93.88
<b>Total II</b>	<b>847 316</b>		<b>1 195 210</b>		<b>-347 894</b>	<b>-29.11</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>-59 484</b>		<b>36 905</b>		<b>-96 389</b>	<b>-261.18</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		511		220	292	132.78
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total V</b>		511		220	292	132.78
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total VI</b>						
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>		511		220	292	132.78
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>		-58 973		37 124	-96 097	-258.85
<b>Produits exceptionnels</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		13 000			13 000	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		11 158		16 463	-5 306	-32.23
Reprises sur provisions et transferts de charges				136 114	-136 114	-100.00
<b>Total VII</b>		24 158		152 577	-128 420	-84.17
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		3 702		140 515	-136 814	-97.37
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				5 518	-5 518	-100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>Total VIII</b>		3 702		146 034	-142 332	-97.47
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>		20 456		6 544	13 912	212.61
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>		812 501		1 384 912	-572 411	-41.33
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>		851 018		1 341 244	-490 226	-36.55
<b>Solde intermédiaire</b>		-38 517		43 668	-82 185	-188.21
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		56 532		51 431	5 101	9.92
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		41 072		70 298	-29 226	-41.57
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>		-23 057		24 801	-47 858	-192.97